
 

TYFLOCENTRUM BRNO, O . P . S .  
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  
 

2010 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

WWW.CENTRUMPRONEVIDOME.CZ 
 
 
 
 
 
Chaloupkova 7 
612 00 BRNO – Královo Pole 
 
 
Vydáno: červen 2011 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 2/76 

 

Úvodní slovo 
Vážení přátelé, 

otevíráte další výroční zprávu naší společnosti. Rokem 2010 se uzavřelo první 
desetiletí naší činnosti. „Oslavili“ jsme toto výročí celou řadou zajímavých akcí, 
o kterých bych se ráda zmínila.  

V březnu jsme otevřeli sociálně terapeutickou dílnu v nových 
prostorách na adrese Poděbradova 58, které jsme získali do pronájmu 
od Úřadu městské části Královo Pole. Prostory bylo potřebné  opravit a dílnu 
vybavit. Za účinnou pomoc bych velmi ráda poděkovala všem, kteří na potřebné 
opravy a vybavení přispěli. Dárce, který si nepřeje být jmenován, věnoval 100 000 Kč na 
nákladné opravy podlah a položení nového linolea v celém prostoru a nákup části vybavení dílen. 
ODS Brno město věnovala částku 67 600 Kč, z níž byla zakoupena keramická pec a nábytek do 
dílny. Firma ADC Foundation přispěla částkou přes 50 000 Kč na vybudování kuchyňského koutu 
s příslušenstvím. Nadační fond J&T uhradil vybavení dílny pracovními stoly a regály ve výši 
20 000 Kč. Hrnčířský kruh a osobní počítač do kanceláře v hodnotě přes 40 000 Kč byl pořízen 
z Individuálního projektu Jihomoravského kraje „Zajištění vybraných sociálních služeb“, který je 
financován z EFS prostřednictvím OP LZZ a státního rozpočtu ČR a který hradí v letech 2009 až 
2011 provoz dílny. Po opravách prostoru již na konci listopadu 2009 začali dílnu v nových 
prostorách navštěvovat naši klienti. Vybavování dílny bylo dokončeno v únoru 2010. 

V dubnu jsme pro naše klienty uspořádali druhý zážitkový kurz jízdy v autech na 
Masarykově okruhu v Brně. Po pěti letech jsme tak zopakovali velmi úspěšnou akci z roku 
2006. Za všechny ohlasy snad alespoň jeden: “chtěla bych Vám touto cestou poděkovat za vynikající zážitek. 
Jsem moc ráda, že jsem si mohla vyzkoušet, jak se řídí auto a jaký je to pocit. Co se týká avizovaného překvapení (jízda 
v závodním autě s profesionálním závodníkem), to mi takříkajíc vyrazilo dech, to jsem vážně nečekala. Kdybych mohla, 
dala bych Vám jedničku s hvězdičkou za skvělou organizaci, velmi příjemný den a odvahu něco takového vůbec 
zorganizovat. Určitě to muselo dát hodně práce.“ (Soňa F.). Poděkování patří především brněnskému 
Autodromu, který propůjčil okruh za symbolickou jednu korunu, brněnským autoškolám, Pavel 
Pelikán, Milan Kubis, Miloš a Nikola Navrátilovi a Ivo Suchý, kteří k této výjimečné akci 
propůjčili svá auta, profesionálním závodníkům, Robertu Šenkýřovi a Jiřímu Mičánkovi, za svůj 
čas a zprostředkování nevšedního zážitku pro naše klienty a v neposlední řadě všem 
zaměstnancům a dobrovolníkům, kteří se od brzkých ranních až do pozdních odpoledních hodin 
věnovali účastníkům akce. 

V červnu jsme pro naše sponzory, dárce a příznivce uspořádali slavnostní večer 
k 10. výročí založení společnosti a pozvali ty, kteří s námi byli před 10 lety, v průběhu nebo 
po celou dobu těchto prvních 10-ti let a kteří jsou s námi i dnes – naše sponzory a dárce, členy 
správních a dozorčích rad a také zaměstnance, kteří to se společností táhnou celých těch 10 let 
(Josef Konečný, Marie Švejdová, Dáša Zugárková, Mirka Dančáková, Radek Pavlíček). Připravili 
jsme pro vážené hosty zábavný program včetně zážitkových her, simulujících svět nevidomých. 

V říjnu jsme uspořádali jubilejní desátý ročník soutěže v prostorové orientaci 
a samostatném pohybu TyfloBrno. Soutěž se uskutečnila v městské části Bohunice, jejíž 
radnice se stala hlavním „sponzorem“ této akce. Záštitu převzal její starosta, Ing. Robert Kotzian. 
Tyto soutěže nám zajišťují věhlas mezi klienty, veřejností i samosprávnými a státními orgány, 
které naši činnost, svým významem přesahující hranice našeho krásného regionu, dotují. 

Jednou z významných akcí roku 2010 bylo Charitativní divadelní představení Čtyři 
dohody Jaroslava Duška ve Znojmě, konané dne 31. ledna 2010 v Městském divadle Znojmo. 
Charitativní akce vznikla z iniciativy znojemského podnikatele Bronislava Mikuláška, který 
umělce do Znojma pozval a významně pomohl s organizací celé akce. Město Znojmo poskytlo 
zdarma divadelní sál a zajistilo prodej vstupenek. Herci odehráli představení pouze za režijní 
náklady. Nevidomí návštěvníci obdrželi vstupenky zdarma. Díky této akci byla poprvé 
v Městském divadle Znojmo také nevidomá držitelka vodícího psa. Tento fakt lze považovat za 
velmi významný posun na cestě ke Znojmu bez bariér. Znojemské TyfloCentrum výtěžek ve výši 
36 800 Kč využije na akce pro klienty, například na zajištění plavání, na besedy a na další 
specializované služby osobám s těžkým postižením zraku na Znojemsku. 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 3/76 

Připomínky 10 let naší existence pokračovaly ještě na počátku roku 2011. Rok 2010 však kromě 
těchto významných událostí, o kterých jsem se zmínila, znamenal především poskytování 
sociálních služeb. Celkem 449 klientům jsme poskytli 4 678 úkonů nejrůznějších služeb a to nejen 
v Brně, ale i na  našich pracovištích ve Vyškově, Břeclavi, Znojmě a Moravském Krumlově. 

Konec roku 2010 byl ve znamení významného rozhodnutí. Velmi špatný technický stav 
našeho sídla již několik let znamenal hledání nejen finančních prostředků pro stavbu nového 
domu, ale také vhodnějších prostor po dobu stavby. Vhodnější prostory se nám podařilo konečně 
najít. Útočiště pro další roky jsme měli nalézt nedaleko, v domě Chaloupkova 3, jehož majitel, pan 
Jan Mittag, nám vyšel vstříc a poskytl velmi pěkné prostory za přijatelných podmínek.  

Stěhování však vyžadovalo úpravy prostor a investice. Je pravdou, že nám přálo velké štěstí, 
dárce jednoho milionu korun, který přišel v pravý čas, nenajde nezisková organizace každý 
den. O to více si takového počinu pana ing. Josefa Maixnera, majitele společnosti LAW CZ, 
s.r.o., nesmírně vážíme. Na tomto místě musím rozhodně poděkovat  PhDr. Josefu Smýkalovi, 
který pro tento štědrý dar naši společnost doporučil. Úprava prostor  a samotné stěhování se sice 
odehrály až v roce 2011, nicméně vše se rozhodovalo v roce 2010. 

Naše společnost pomáhá nevidomým a slabozrakým lidem překonávat důsledky těžkého 
zrakového postižení, usiluje o jejich začlenění do společnosti a udržení jejich života v přirozeném 
domácím prostředí, přispívá ke zvýšení kvality jejich života. Nejde to bez finančních prostředků, 
pomoci dobrovolníků, darů sponzorů, pomoci podporovatelů a poctivé práce zaměstnanců 
a podpory členů správní a dozorčí rady. Nezbývá, než si přát, aby ubylo byrokratické zátěže, 
stabilizovala se finanční politika státu  v sociální oblasti a aby nám bylo dopřáno ještě dlouho 
a důstojně nabízet pomocnou ruku na cestě tmou. 

RNDr. Hana Bubeníčková, ředitelka společnosti 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 4/76 

 

Významní sponzo ři a dárci v roce 2010 
Finanční dary ........................................................................................................................738 710,00 
 ADC Foundation (finanční prostředky na koupi auta)..................................................................... 257 120 
 Law CZ, s.r.o. (lawshop.cz)........................................................................................................... 250 000 
 Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (grant Bílá pastelka 2009) .....................…69 600 
 Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (grant z výtěžku pokladniček) ................…87 846 
 Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR (dar na opravy domu)............................... 20 000 
 Mgr. Michal Hašel ........................................................................................................................... 20 000 
 Ing. Robert Koztian, PhD. ................................................................................................................. 5 100 
 JUDr. Jana Barvínková ..................................................................................................................... 5 000 
 ostatní dary..................................................................................................................................... 24 044 
Dary na vybavení výtvarn ě a řemesln ě zaměřené dílny pro nevidomé .................................. 118 100 
 ODS (výtěžek v plesu 2010)............................................................................................................ 67 600 
 ostatní dary..................................................................................................................................... 50 500 
Dary na projekt Blind Friendly Web ............................................................................................ 407 752 
 Dar Hlavního města Praha (projekt Blind Friendly Web) ................................................................ 400 000 
 Miloš Lešetický (Plaváček webdesign - projekt Blind Friendly Web)................................................... 7 752 
Dary na vydání druhé knihy nevidomého autora ........................................................................ 18 240 
 Ga100N DAMA s.r.o. (kup-cocky.cz)............................................................................................... 12 240 
 P.P.D. s.r.o. (ppd.rosice.net) ............................................................................................................. 2 500 
 Lékárna Rosice – Lenka Petrželová .................................................................................................. 2 500 
 Internetový obchod s knihami evershoo.cz ........................................................................................ 1 000 
Dary na Letní rehabilita ční tábory a pobyty pro d ěti a mládež .................................................. 29 800 
 Nadace Život umělce (letní tábory a pobyty pro mládež).................................................................. 15 000 
 Sdružení rodičů žáků školy Jar. Ježka (letní tábory a pobyty pro zrak. postiženou mládež).............. 10 000 
 Dary na letní tábory a pobyty pro zrak. postižené děti a mládež (paní Nováčková, pan Jurek) ........... 4 800 
Sbírkový ú čet ................................................................................................................................... 32 193 
 Hana Obluková ............................................................................................................................... 15 000 
 RNDr Hana Bubeníčková.................................................................................................................. 6 000 
 Ing. Jarmila Jiříčková ........................................................................................................................ 5 000
 Fórum dárců (DMS DRAK)................................................................................................................ 2 133
 výtěžek z WimpyCupu ...................................................................................................................... 1 300
 ostatní drobní dárci ........................................................................................................................... 2 760 
Věcné dary, slevy a bezplatná pln ění s vyčíslenou finanční hodnotou:  
 Business Lease - bezplatné zapůjčení automobilu na realizaci prázdninových aktivit....................... 22 200 
 Ing. Soňa Böhnelová – auditor (audit hospodaření společnosti)....................................................... 44 000 
 Dopravní podnik města Brna (50 % sleva na za projížďku lodí pro klienty) ........................................ 2 800 
Poděkování : 

dary do soutěže Memoriál Zd. Vernarské a na pobyt s výukou PC: 
SPEKTRA, v.d.n., NWT Computer, s.r.o., Galop, s. r. o., ACE Design, s.r.o. 

Freebone, s.r.o. – internetový operátor (poskytování internet. konektivity na pracovišti Břeclav) 
za symbolickou 1 Kč měsíčně. 

Hmotné dary letní tábory a pobyty pro zrak. postižené děti a mládež:  
hmotné dary: POMONA Těšetice a.s., Míča Rudolf ml., DOBŠICKÉ TĚSTOVINY, s.r.o., KTR, s. r. o., 
pan Janšta, bezplatné poskytnutí služby: Spálený sušenky, manželé Baltusovi 

Český hosting, s.r.o. - sponzorské poskytnutí hostingu. 
Triada, s.r.o. - poskytnutí bezplatné účasti prezentace projektu na prestižní konferenci ISSS. 
Václav Stoupa, DvaNula – poskytnutí možnosti bezplatné prezentace projektu na konferenci WebExpo. 

Obdrželi jsme od vás neuv ěřitelných a pot řebných 1 344 795 K č v hotovosti, 835 000 K č bylo 
určeno na p římou humanitární činnost v roce 2010, 19 993 K č jsme čerpali ze sbírkového ú čtu 
pro opravy v Dom ě služeb pro nevidomé.  
 
Čísla bankovních účtů: 
ČS, a.s. pobočka Brno – Královo Pole: 2025306339 / 0800 (účet pro běžný provoz) 

30015 - 2025306339 / 0800 (sbírkové konto na stavbu domu) 
Dárcovská SMS: DMS DRAK  nebo DMS ROK DRAK  na číslo 87 777, více na www.chaloupka.org



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 5/76 

 

DĚKUJEME, VAŠÍ PODPORY SI NESMÍRNĚ VÁŽÍME. 
 

 

 

 

      

             
 

                 

 

                

 

            

                                        
 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 6/76 

 

 

 

Kdo jsme 
TyfloCentrum Brno, o.p.s.  je obecně prospěšná společnost, kterou založila v roce 2000 Sjednocená 
organizace nevidomých a slabozrakých. Vznikl tak specializovaný poskytovatel sociálních služeb pro osoby 
s těžkým zrakovým postižením v Brně a na území Jihomoravského kraje. 

Poslání organizace : „TyfloCentrum Brno, o.p.s. pomáhá lidem s těžkým postižením zraku zvyšovat kvalitu 
jejich života poskytováním poradenských, vzdělávacích a asistenčních služeb a volnočasových aktivit.“ 
Motto : „Slepotou život nekončí… nabízíme pomocnou ruku na cestě tmou.“ 
Cílem naší činnosti  je integrace zrakově postižených občanů do společnosti, zlepšení kvality jejich života, 
zvyšování jejich samostatnosti a nezávislosti, udržení života zrakově postižených v přirozeném domácím 
prostředí, podpora společenského, pracovního a kulturního uplatnění zrakově postižených. 

Řídíme se t ěmito zásadami 
• finanční dostupnost 
• individuální přístup 
• respektování vlastní vůle klientů 
• profesionalita a odbornost 
• nezávislost a nestrannost 
• podpora osobní iniciativy a aktivního zájmu klientů 
• mlčenlivost 

Filosofie naší činnosti 
Služby poskytujeme za podmínky ochoty a schopnosti klienta nabízenou službu v dané formě přijmout. 
Pro uspokojení oprávněných potřeb klientů informujeme o dostupných službách i mimo rámec naší činnosti. 

Vize do budoucnosti  
Vybudování Domu služeb pro nevidomé Josefa Chaloupky  s možností celodenního pobytu dle skutečné 
potřebnosti, s krizovým lůžkem, chráněnou dílnou pro zrakově postižené, se zázemím pro dispečink 
asistenčních služeb, poradenství, terénní sociální služby, učebny s pomůckami; to vše pro vytváření 
podmínek podporovaného zaměstnávání a účelného využívání volného času zrakově postižených. 
Nabídka sociálních služeb 
• poradenství (všeobecné základní poradenství, sociálně a pracovně právní poradenství, odborně technické 

poradenství s výběrem kompenzačních pomůcek, psychologické poradenství, poradenství v oblasti 
odstraňování bariér, půjčovna kompenzačních pomůcek); 

• průvodcovské, předčitatelské a jiné asistenční služby včetně technické asistence (zpřístupňování informací 
pomocí digitalizace tištěných textů, speciálních tisků); 

• sociálně aktivizační služby pro zrakově postižené (přednášky a besedy, exkurze a výlety, pohybová terapie, 
aromaterapie, muzikoterapie); 

• sociálně terapeutické dílny (výtvarná dílna pro nevidomé, arteterapie); 
• sociální rehabilitace zrakově postižených (obsluha kompenzačních pomůcek na bázi PC, kurzy sociální 

komunikace a sociálních dovedností, rekondiční a rehabilitační krátkodobé pobyty, docvičování získaných 
dovedností a udržování získaných schopností); 

• další služby: 
1. další vzdělávací aktivity (pokročilá práce s PC, kurzy dovedností zvyšující schopnosti prac. uplatnění), 
2. vydávání tiskovin ve slepeckém tisku, ve zvukové či digitální podobě, 
3. technická podpora uživatelům náročných kompenzačních pomůcek, 
4. pomoc při odstraňování architektonických bariér a zlepšování životního prostředí z pohledu bezpečného 

pohybu zrakově postižených, 
5. pracovní rehabilitace a podpora pracovního uplatnění zrakově postižených, 
6. osvětová a prezentační činnost (zážitkové semináře pro veřejnost a další). 

Cílové skupiny 
1. osoby s těžkým zrakovým postižením starší 15 let (vybrané služby poskytujeme i dětem), 
2. osoby s kombinovaným postižením, z nichž jedno je zrakové, 
3. rodinní příslušníci osob s těžkým zrakovým postižením, 
4. pracovníci organizací a institucí, kteří se dostávají do kontaktu s těžce zrakově postiženými. 

 
 
 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 7/76 

Profil spole čnosti 
Zakladatel: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, Krakovská 21, 110 00 Praha 
Název společnosti: TyfloCentrum Brno, o.p.s. , středisko sociálních služeb pro nevidomé 
Právní forma: obecně prospěšná společnost 
Sídlo a kontaktní adresa: Chaloupkova 7, 612 00 Brno – Královo Pole 
Web: www.centrumpronevidome.cz 
Založení společnosti: 28. 6. 2000 
Číslo registrace: O/171 u Krajského soudu v Brně ze dne 28. 8. 2000 
IČO: 262 232 10 
Oficiální zahájení činnosti: 1. 3. 2001 
Kontaktní osoby: 
Pavel David – předseda správní rady společnosti 
Marie Tlačbabová – předsedkyně dozorčí rady společnosti 
RNDr. Hana Bubeníčková – ředitelka společnosti 
Mgr. Radek Pavlíček – vedoucí Centra pomůcek a informatiky 
Mgr. Pavla Velinská – vedoucí Centra denních aktivit 
Regionální pracoviště: 

• Břeclav 
• Vyškov 
• Znojmo 
• Moravský Krumlov 

Působnost společnosti: Jihomoravský kraj 
Členství: Česká rada humanitárních organizací od roku 2001 
Struktura společnosti v návaznosti na registrované sociální služby: 
 
 

vedení společnosti 

Centrum 

pomůcek a informatiky 

Centrum 

denních aktivit 

pracoviště Brno pracoviště Brno 

pracoviště Břeclav 

pracoviště Vyškov 

pracoviště Znojmo 

pracoviště Mor. Krumlov 

terapeutická 

dílna 

rehabilitace 

aktivizace 

poradenství 

asistence 



výro ční zpráva 2010 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 8/76 

 

Obsah 

Přehled činností s uvedením vztahu k účelu založení společnosti....................................... 9 
Přehled o peněžních výnosech a nákladech...................................................................... 12 
Výnosy v členění podle zdrojů ........................................................................................... 14 
Náklady v podrobném členění............................................................................................ 18 
Měsíční ziskovost............................................................................................................... 20 
Grafické znázornění skladby výnosů a nákladů společnosti v roce 2009 .......................... 22 
Výnosy a náklady ve srovnání s předešlými roky............................................................... 20 
Členění nákladů na obecně prospěšné služby a na správu společnosti ............................ 25 
Náklady na projekty a obecně prosp. činnost v jednotlivých městech................................ 26 
Stav počtu zaměstnanců společnosti ................................................................................. 29 
Stav a pohyb majetku a závazků společnosti..................................................................... 29 
Jmění společnosti .............................................................................................................. 30 
Stav finančních prostředků................................................................................................. 30 
Změny zakládací listiny a průběh složení řídících orgánů.................................................. 31 
Konkrétní realizace a hodnocení činnosti společnosti v roce 2009 .................................... 32 

1. Centrum pomůcek a informatiky................................................................................. 32 
Projekt Blind Friendly Web.......................................................................................... 34 

2. Centrum denních aktivit.............................................................................................. 35 
Malé projekty a podpora naší činnosti................................................................................ 37 
R E G I S T R O V A N É  S O C I Á L N Í  S L U Ž B Y ............................................................. 39 
1. Odborné sociální poradenství zrakově postiženým........................................................ 46 

Finanční zajištění služby ................................................................................................ 53 
2. Sociální rehabilitace zrakově postižených...................................................................... 55 

Finanční zajištění služby ................................................................................................ 59 
3. Asistenční služba nevidomým........................................................................................ 63 

Finanční zajištění služby ................................................................................................ 65 
4. Sociálně aktivizační služby pro zrakově postižené ........................................................ 67 

Finanční zajištění služby ................................................................................................ 72 
5. Sociálně terapeutická dílna pro zrakově postižené ........................................................ 74 

Finanční zajištění služby ................................................................................................ 75 
 
Přílohy: Vyjádření auditora 
 Výkaz zisku a ztráty 
 Rozvaha 
 Příloha k účetní závěrce 
 Přehled o peněžních tocích 


